— 1 —

潮府〔2017〕37 号

潮州市人民政府转发广东省人民政府转发

国务院关于在市场体系建设中建立公平

竞争审查制度意见的通知

各县、区人民政府（管委会），市府直属各单位，市各开发区、

潮州新区管委会：

现将《广东省人民政府转发国务院关于在市场体系建设中

建立公平竞争审查制度意见的通知》（粤府〔2016〕77 号）转发

给你们，并结合我市实际提出以下意见，请一并贯彻执行。

一、提高认识。加强组织领导，加快建立公平竞争审查制

度，确保政府相关行为符合公平竞争要求和相关法律法规。增

进全社会对公平竞争审查制度的认识和理解，营造良好舆论氛

围和工作环境，加快形成统一开放、竞争有序的市场体系。

— 2 —

二、积极实施。从 2017 年开始，各县、区政府（管委会）

及市各有关部门要建立公平竞争的内部审查机制，按照“谁制

定、谁清理”的原则，认真梳理现行政策措施，有序清理存量。

同时，开展对新出台政策措施的自我审查，保留可供查阅的审

查结论，防止出台限制、排除竞争的相关政策措施。市发展改

革局、市商务局、市工商局、市法制局要会同有关部门，加强

对公平竞争审查制度实施工作的指导和督促。

三、健全机制。市发展改革局、市商务局、市工商局、市

法制局要会同有关部门，建立公平竞争审查工作部门间联席会

议制度，根据国家和省出台的公平竞争审查实施细则，结合我

市实际，研究制定工作方案，确保我市公平竞争审查工作和相

关政策清理废除工作稳妥推进。

附件：广东省人民政府转发国务院关于在市场体系建设中

建立公平竞争审查制度意见的通知

潮州市人民政府

2017 年 9 月 21 日

— 3 —

公开方式：主动公开

———————————————————————————

抄送：市委各部委办，市人大办，市政协办，市纪委办，潮州军分区，

市法院，市检察院，驻潮部队，中央、省驻潮各单位，各人民

团体，各民主党派，各新闻单位。

———————————————————————————

潮州市人民政府办公室 2017 年 9月 21日印发

———————————————————————————